<sup>1)</sup> Her trykt ord- men ikke bogstavret efter Udgiven i Kochs Værk: Sanctio pragmatica Germanorum illustrata, Argentorati 1789, p. 235-244; dog saaledes, at Texten for den lettere Forstaaelses Skyld er deelt i sine Led ved Skilletegn, Udgange og Tal, medens Æen hos Koch er trykt med diplomatisk Nøiagtighed ud i Eet efter Originalexemplaret i Wien med den oprindelige, nu mere forvirrende end veiledende Interpunction. Kun paa de Steder, hvor Interpunctionen betinger enten en usikker eller en forskjellig Opfattelse af Texten, er den her bibeholdt. De i Randen med *Trev.* optagne afvigende Læsemaader hidrøre fra et Exemplar af Bullen i Trier, som Koch har sammenholdt med den Wienske Text.

itaque, qui statuta, ordinationes et concordata prædicta per nonnullos ex venerabilibus fratribus nostris, sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalibus, magnarum maturitatum auctoritate<sup>1)</sup> et literaturæ viros, diligenter examinari et discuti fecimus, eaque rationabilia et salubria tam ecclesiæ quam nationi præfatis fore comperimus, de dictorum et aliorum venerabilium fratrum nostrorum, prædictæ ecclesiæ Cardinalium, consilio et assensu apostolica auctoritate et ex certa scientia approbamus, ratificamus, laudamus ac acceptamus, et præsentis scripti patrocinio communimus juxta modum et formas subsequentes.

A. *Placet* nobis super provisionum ecclesiarum et beneficiorum ecclesiasticorum quorumcunque provisionibus uti *juris scripti* reservationibus et *Execrabilis* et *Ad regimen* constitutionibus, modificatis ut sequitur:

„*Ad regimen*<sup>2)</sup> ecclesiæ generalis quanquam immeriti superna dispositione vocati gerimus in nostris desideriis, ut debemus, quod per nostræ diligentæ studium ad quarumlibet ecclesiarum et monasteriorum regimina ac alia beneficia ecclesiastica juxta divinum beneplacitum et nostræ intentionis affectum viri assumantur idonei, qui præsent et prosint committendis eis ecclesiis, monasteriis et beneficiis prælibatis. Præmissorum itaque consideratione inducti, et svadentibus nobis aliis rationabilibus causis, nonnullorum prædecessorum nostrorum Romanorum pontificum vestigiis inhærentes

- 1) „omnes patriarchales, archi-episcopales, episcopales ecclesias, monasteria, prioratus, dignitates, personatus et officia, nec non canonicatus et præbendas et ecclesias ceteraque beneficia ecclesiastica, cum cura vel sine cura, sæcularia vel regularia, quæcunque et qualiacunque fuerint, etiam si ad illa personæ consueverint seu debuerint per electionem seu quemvis alium modum assumi, nunc apud sedem apostolicam quocunque modo vacantia et in posterum vacatura,“
- 2) „nec non per dispositionem<sup>3)</sup>, seu privationem, seu translationem, per nos seu auctoritate nostra factas et in antea faciendas ubilibet,“
- 3) „nec non ad quæ aliqui in concordia vel discordia electi seu postulati fuerint, quorum electio cassata, seu postulatio repulsa, vel per eos facta renuntiatio et admissa auctoritate nostra extiterit, seu quorum electorum vel postulatorum, et in antea eligendorum vel postulandorum, electionem cassari seu postulationem repelli aut renuntiationem admitti per nos aut auctoritate nostra continget apud sedem prædictam vel alibi ubicunque,“
- 4) „et etiam per obitum Cardinalium ejusdem ecclesiæ Romanæ aut officiariorum dictæ sedis, quamdiu ipsa officia actualiter tenebunt, videlicet vicecancellarii,

1) Trev. magnarum maturitatis auctoritatis

2) See den avignonske Pave Benedikt den Tolvtes Constitution Ad regimen i Corp. jur. can. Extravagantes communes, l. III, tit. II, cap. XIII.

3) Trev. depositionem.

- „camerarii, septem notariorum auditorum literarum contradictarum, et palatii  
 „apostolici causarum auditorum, correctoris<sup>1)</sup>, centum et unius scriptorum litera-  
 „rum apostolicarum et viginti quatuor poenitentiariæ dictæ sedis, et viginti quin-  
 „que abbreviatorum, nec non verorum commensalium nostrorum, et aliorum viginti  
 „quinque capellanorum sedis ejusdem in epitafio descriptorum,<sup>2)</sup>
- 5) „et etiam quorumcunque legatorum, seu collectorum, ac in terris Romanæ ecclesiæ  
 „rectorum, ac thesaurariorum, deputatorum seu missorum hactenus, vel deputan-  
 „dorum aut mittendorum in posterum, vacantia et in antea vacatura, *ubicunque*  
 „dictos legatos, vel collectores, seu rectores, aut thesaurarios, antequam ad Roma-  
 „nam curiam redierint seu venerint, rebus eximi contigerit ab humanis,<sup>3)</sup>
- 6) „nec non *quorumlibet* pro quibuscunque negotiis ad Romanam curiam venientium,  
 „seu etiam recedentium ab eadem, si in locis a dicta curia ultra duas dietas lega-  
 „les non distantibus jam forsitan obierint, vel eos in antea ab hac luce transire  
 „contigerit,<sup>4)</sup>
- 7) „etiam simili modo quorumcunque *curialium*, peregrinationis, infirmitatis, seu  
 „recreationis vel alia quacunque causa ad quævis loca secedentium, seu<sup>5)</sup> eos,  
 „antequam ad dictam curiam redierint, in locis ultra duas dietas ab eadem curia  
 „ut præmittitur non remotis, dummodo eorum proprium domicilium non existat  
 „ibidem, jam forsitan decesserint vel in posterum eos contingat de medio submo-  
 „veri, et nunc per obitum hujusmodi vacantibus vel in posterum vacaturis;<sup>6)</sup>
- 8) „rursus monasteria, prioratus et dignitates, decanatus, personatus, administrationes,  
 „officia, canonicatus, præbendas et ecclesias, ceteraque beneficia ecclesiastica,  
 „sæcularia et regularia, cum cura et sine cura, quæcunque et qualiacunque fuerint,  
 „etiam si ad illa personæ consueverint seu debuerint per electionem seu quemvis  
 „alium modum assumi, quæ promoti per *nos* seu auctoritate *nostra* ad patriarcha-  
 „lium, archiepiscopalium, episcopalium ecclesiarum nec non monasteriorum regi-  
 „mina obtinebant tempore promotionis de ipsis factæ, nunc quocunque modo  
 „vacantia aut in posterum vacatura,<sup>7)</sup>

1) Trev. correctorum.